fur die Arztpraxis

Geeignete Desinfektionsmittel- und Verfahren sind u.a. diejenigen, die in der
Liste nach IfSG und in der Liste der Deutschen Gesellschaft fiir Hygiene und
Mikrobiologie (DGHM) verdffentlicht sind.

Gegenstand/MaBnahme

Hande

Y

Instrumente

Hygienische
Handedesinfektion

Chirurgische
Handedesinfektion

Handewaschung

Héandepflege

Desinfektion

Desinfektion

Instrumente und
Laborgerate

(inkl. Schlauche, Masken,
Tuben, Anasthesiezubehdr).

Thermolabile

Konzentrat aus Dosierspender in
die trockenen Hande einreiben.

Waschen laut Waschanleitung.
Konzentrat portionsweise in die
trockenen Hande und Unterarme
bis zu den Ellenbogen einreiben.

Waschlotion aus Dosierspender.
Seifenreste grtindlich abspdilen.
Einweghandtlcher verwenden.

Hautpflegemittel aus Dosierspender.
Ausreichende Menge gleichméBig
in die trockenen Hande einreiben.

Aufspriihen — mit sterilisiertem
Tupfer einreiben. Nochmals
aufsprthen. Vollstandig
abtrocknen lassen.

Mit einem sterilen, gut getrankten
Tupfer auftragen. Vorgang
mehrfach wiederholen. Bei PVP -
Jod Anwendungshinweise des
Herstellers beachten.

Reinigen und desinfizieren,

abspulen, trocknen, kontrollieren,
verpacken, sterilisieren.

Reinigen und desinfizieren:

Konz.%

Produkt Einwirkzeit

Desinfektion

DESINFEKTIONSPLAN

Haufigkeit

Vor / nach allen diagn., therap. u.
pfleger. MaBnahmen am Patienten.

Vor jeder Operation.

Bei Bedarf. Nur bei sichtbarer
Verunreinigung im Anschluss an
die hygienische Handedesinfektion.

Bei Bedarf mehrmals téaglich.

Vor Blutabnahmen und
Injektionen.

Vor diagnostischen und therapeu-
tischen Eingriffen im urogenitalen
Bereich.

Nach Gebrauch.
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Thermolabile Reinigen und desinfizieren; Nach Gebrauch.
Instrumente Angaben des Gerateherstellers REIRfg NG i, by o E i e w i
flexible Endoskope etc. beachten.
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Chirurgische Reinigen und desinfizieren; Nach Gebrauch.
Instrumente, Angaben des Gerateherstellers
starre Optiken, Rektoskope beachten.
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Fliche Einrichtungsgegen-| Sprih-Wisch-Desinfektion. Nach Kontamination. Bei Bedarf.
stande,
J Blutdruckmanschetten,
“wmvmajmﬂaoamﬁwﬂ Q»O .................................................................................................
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Arbeitsflachen und | Nach der Feucht-Wisch-Methode 1 x taglich.
Geréte, Tragen, Liegen. | desinfizierend reinigen. Nicht Nach Kontamination sofort.
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FuBbdden,Wande. | Nach der Feucht-Wisch-Methode
desinfizierend reinigen. Nicht
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Schutzkleidung Sammeln Waschmaschine etc.
%ﬂm_ Desinfizieren, reinigen. Supersan, Superclean Bei: Bedarf, .« e el e B R
Toiletten Nach der Feucht-Wisch-Methode Tagliche Unterhaltsreinigung nach
= desinfizierend reinigen. Nicht Kontamination.
m nachtrocknen.
Abfall Spitze, scharfe und zerbrechliche | pjastiksack, Kantilenbox etc. Tagliche Unterhaltsreinigung.
Gegenstande durfen nur sicher
mw verschlossen in den Abfall
gegeben werden.
Nach der Feucht-Wisch-Methode
desinfizierend reinigen. Nicht
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Um der Gcm;\mo:c:@mcz_oz zu genugen, sind

wiederholte Belehrungen Uiber den Desinfektionsplan

zweckmaéBig, deren schriftlicher Nachweis empfohlen

wird.
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Praxisstempel

Eigenbetrieb des Universitétsklinikums Freiburg

Einsteinstrasse 9, 79108 Freiburg
Telefon: 07 61/ 767 96 - 0
Telefax: 07 61/ 767 96 - 15

Datum / Unterschrift des Praxisinhabers

Unterweisungsdatum / Unterschrift

e-mail: info@wisma-gmbh.de
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DESINFEKTIONSPLAN

fur die Arztpraxis

Gegenstand/ Konz.% Haufigkeit
WV EGHELT T
Hénde Hygienische Sterillium® gebrauchs- mind. Vor / nach allen diagn., therap. und | Konzentrat aus Dosierspender in
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Chirurgische Sterillium® gebrauchs- mind. Vor jeder Operation. Waschen laut Waschanleitung.
Héandedesinfektion fertig 10 ml/1,5 Min. Portionsweise in die trockenen
Hande und Unterarme bis zu den
Ellenbogen einreiben.
Handewaschung Baktolin® gebrauchs- Bei Bedarf. Nur bei sichtbarer Waschlotion aus Dosierspender.
fertig Verunreinigung im Anschluss an Seifenreste grundlich abspiilen.
die hygienische Handedesinfektion.| Einweghandticher verwenden.
Handepflege Baktolan®lotion gebrauchs- Bei Bedarf mehrmals taglich. Ausreichende Menge gleichmaBig
fertig in die trockenen Hande einreiben.
Haut Hautdesinfektion | Cutasept®F gebrauchs- mind.15 Sek. Vor Blutabnahmen und Aufsprihen — mit sterilisiertem
\ fertig Injektionen. Tupfer einreiben. Nochmals auf-
N\Q \2 sprihen. Vollstandig abtrocknen
lassen.
Hautdesinfektion Cutasept®G gebrauchs- mind. 1 Min. Vor operativen Eingriffen. Vor Mit satt getranktem sterilen Tupfer
fertig Punktionen von Gelenken und auftragen. Hautpartie vollstandig
Koérperhohlen. benetzen. Vorgang mehrfach
wiederholen.
Schleimhaut Schleimhaut- Jodobac® gebrauchs- mind. 1 Min. Vor diagnostischen und therapeu- | Mit einem sterilen, gut getrankten
desinfektion fertig tischen Eingriffen im urogenitalen Tupfer auftragen. Vorgang mehr-
Bereich. fach wiederholen. Bei PVP-Jod
Anwendungshinweise des Her-
stellers beachten.




Instrumente

Fléche

Instrumente
Metall

Instrumente incl.
Schlauche, Mas-
ken, Tuben, Anés-
thesiezubehor etc.

Flexible Endoskope
Vorreinigung

Flexible Endoskope
Desinfektion

Starre Optiken
Rektoskope
Proktoskope

Inventar
Arbeitsflachen,
Verbandwagen,
Tragen etc.

Medizinische
Gerate

Blutdruck-
manschetten,
Stethoskope,
Staubinden,
Fieberthermometer

Abfalleimer,
Toiletten,
Waschbecken

Korsolex® plus (Ultraschall-
becken). Fiir stark blutkonta-
miniertes Instrumentarium

Bodedex® forte (Vorreinigung)
Korsolex® extra / Korsolex®FF
(Ultraschallbecken)

Bodedex® forte

Korsolex® extra / Korsolex® FF

Korsolex®plus

Mikrobac®forte oder

Kohrsolin®FF

Mikrobac®forte oder
Kohrsolin®FF
Bacillol®plus

- Schnell-Desinfektion -

Mikrobac®forte oder
Kohrsolin®FF

3%
2%
1%
0,5-1%

155%

1%

1,5%
2%
3%
3%
2%
1%
0,5%

1,0%

0,5%
1,0%
gebrauchsfertig

gem.Praxistest
der DGHM

S.0.
S.0.

15 Min.
30 Min.
60 Min.

5-10 Min.

60 Min.

60 Min.
30 Min.
15 Min.

15 Min.
30 Min.
60 Min.

60 Min.

30 Min.

60 Min.

30 Min.

5 Min.

30 Sek.

Unmittelbar nach Gebrauch.

Nach Kontamination.

Nach jeder Untersuchung.

Nach jeder camaco_gc:@.

Nach jeder Untersuchung.

1 x taglich.
Nach Kontamination sofort.

Nach Benutzung.

Nach Benutzung.

1 x taglich.
Nach Kontamination sofort.

Anwendungshinweise des Her-
stellers beachten.

Reinigen und desinfizieren,
abspulen, trocknen, kontrollieren,
verpacken, sterilisieren.

Reinigen und desinfizieren,
abspulen, trocknen, kontrollieren,
verpacken, sterilisieren.

Direkt nach der Untersuchung den
AuBenmantel abwischen sowie die
einzelnen Kanéle durchsaugen.

Reinigungs-/Desinfektionsanleitung
laut Geratehersteller.

Reinigungs-/Desinfektionsanleitung
laut Geratehersteller.

Nach der Feucht-Wisch-Methode
desinfizierend reinigen. Nicht
nachtrocknen.

Nach der Feucht-Wisch-Methode
desinfizieren. Herstellerangaben
beachten.

Sprih-Wisch-Desinfektion.

Oberflachen-Wisch-Desinfektion.

Die BGR 250, TR BA 250 und die Richtlinie des Robert-Koch-Institutes miissen beriicksichtigt werden
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